
O r i g i n a l e  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   11   del 24/02/2022 

 

 Registro Generale     106   del 24/02/2022 
 

 
 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di refezione 

scolastica a ridotto impatto ambientale dal 1° settembre 2022 al 30 giugno 2024 (CIG. 

9019302377) - Nomina commissione giudicatrice.           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I l  R esp ons ab i l e  d e l  S e t t o re  Af f a r i  Gen era l i  e  S erv i z i  a l la  Pers ona  
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2021 sono state approvate 

le linee di indirizzo per l’indizione della gara d’appalto in oggetto e con successiva deliberazione della 

Giunta Comunale n. 105 del 21/12/2021 è stato approvato il progetto unico di servizio; 

 

Dato atto che con determina della Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona n. 

524 del 22/12/2021, si è proceduto ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ad indire una gara mediante 

procedura aperta sopra soglia europea, da svolgere in modalità telematica, selezionando l’operatore 

economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, commi 2 e 3, del 

D.Lgs. 50/2016, secondo quanto indicato in modo specifico dall’art. 144 del D.Lgs. 50/2016 rubricato 

“Servizi di ristorazione” che detta regole procedimentali specifiche per i servizi di cui all’Allegato IX, tra 

cui il servizio in oggetto contraddistinto dal seguente CPV: 55524000-9 “Servizi di ristorazione 

scolastica”; 

 

Dato atto che contestualmente è stata approvata la relativa documentazione di gara; 

 

Dato atto che in data 28/12/2021 è stata pubblicato il relativo bando sulla GUUE; 

 

Dato atto che la procedura di gara è gestita in modalità telematica sulla piattaforma Sintel e-

Procurement di Regione Lombardia, alla quale è possibile accedere all’indirizzo www.ariaspa.it (ID. 

SINTEL: 149320595); 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

 

Constatato che il giorno 14/02/2022 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte; 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 

approvate con delibera n. 1190 del 16/11/2016, ed aggiornate con la delibera ANAC n. 4 del 10/01/2018; 

 

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina della commissione tecnica preposta all’esame delle 

offerte, da costituirsi con un numero di 3 componenti; 

 

Dato atto che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n. 

55/2019 e 8 c. 7 del D.L. n. 76/2020, risulta sospesa l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 

all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e che pertanto la nomina della commissione giudicatrice attualmente 

continua ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di 

organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai sensi 

dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che per la composizione della commissione sono state prese in considerazione 

professionalità interne ed esterne, tra cui un componente esperto nella materia della ristorazione 

scolastica; 

 

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati: 

 presidente: Diego Bazzucco, istruttore direttivo del Comune di Bruino (componente interno); 

http://www.ariaspa.it/


 commissario: Ornella Chiaretta, istruttore direttivo e Responsabile del Settore Servizi 

Amministrativi e Informativi (componente interno); 

 commissario: Katia Leggio, impiegata presso l’Area Progettualità Agroalimentare del 

Laboratorio Chimico Camera di Commercio Torino, P.I. 09273250010 (componente 

esterno); 

 

Dato atto che con determinazione n. 328 del 27/09/2021 si è proceduto ad impegnare la somma 

occorrente alla remunerazione del componente esterno, con impegno assunto a favore del Laboratorio 

Chimico Camera di Commercio di Torino, con sede in Torino, via Ventimiglia 165 (P.I. 09273250010); 

 

Dato atto che i commissari nominati con il presente provvedimento hanno provveduto ad effettuare 

la dichiarazione prevista dall’art. 77, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 attestante l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 del medesimo art. 77; 

 

Richiamato l’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone l’obbligo di pubblicazione sul 

profilo committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con riferimento agli atti che 

dispongono in merito alla composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi 

componenti; 

 

Dato atto che conformemente al Disciplinare di gara e alle Linee Guida ANAC n. 3, da ultimo 

aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, il RUP è competente a: 

 verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare;  

 attivare la procedura di soccorso istruttorio;  

 redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

 

Accertata la disponibilità a Bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs. 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 

perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 

diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

  



Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 27/01/2022 con la quale è stata approvata la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 

 

D E T E R M I N A  
 

 di approvare interamente quanto indicato in premessa; 

 

 di nominare per l’aggiudicazione della gara europea a procedura telematica aperta per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale dal 1/09/2022 

al 30/06/2024 gestita tramite piattaforma Sintel e-Procurement la seguente Commissione 

giudicatrice: 

1) presidente: Diego Bazzucco, istruttore direttivo del Comune di Bruino (componente 

interno); 

2) commissario: Ornella Chiaretta, istruttore direttivo e Responsabile del Settore 

Servizi Amministrativi e Informativi del Comune di Bruino (componente interno); 

3) commissario: Katia Leggio, impiegata presso l’Area Progettualità Agroalimentare 

del Laboratorio Chimico Camera di Commercio Torino, P.I. 09273250010 

(componente esterno); 

 

 di dare atto che con determinazione n. 328 del 27/09/2021 si è proceduto ad impegnare la 

somma occorrente alla remunerazione del componente esterno, con impegno assunto a 

favore del Laboratorio Chimico Camera di Commercio di Torino, con sede in Torino, via 

Ventimiglia 165 (P.I. 09273250010); 

 

 di dare atto che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di 

Gara: 9019302377; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona Monica Busso; 

 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ad ottemperare all’obbligo 

di pubblicazione sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti. 

 

Bruino, 24/02/2022 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Monica Busso 


